

سقوط سعودی

ولیعهد سعودی زیر فشار غرب و مخالفان خارج‌نشین قرار دارد

آزادی متعب در ازای باج یک

میلیارد دلاری



ولیعهد سعودی با فشار غرب و شاهزادگان خارج‌نشین مجبور شد نخستین بازداشتی دانه‌درشت کودتای اخیر خود یعنی فرزند شاه پشین را آزاد کند. یک مقام سعودی اعلام کرد شاهزاده «متعب بن عبدالله» فرمانده برکنار شده گارد ملی عربستان که از ۳ هفته پیش به دنبال موج بازداشت شخصیت‌های برجسته در این کشور به همراه حدود ۱۵۰۰ تن دیگر از جمله بیش از ۱۰۰ شاهزاده، وزیر، امیر، نظامی سابق، ده‌ها مفتی و سرمایه‌دار در حبس به سر می‌برد، در ازای مصالحه با حکومت آزاد شده است. جالب اینکه رژیم ریاض سه باج‌گیری یک میلیارد دلاری از فرزند شاه پیشین در ازای آزادی او از هتل ریتز کارلتون ریاض که محل حضر شخصیت‌های بازداشت شده است اعتراف کرده و آن را به منزله پس دادن اموال به بیت‌المال از سوی این افراد دانسته که جرم صورتی‌شان فساد مالی است. این مقام دولتی با اعلام اینکه جز متعب، ۳ بازداشتی دیگر به جرم فساد نیز در پی مصالحه با رژیم آزاد شده‌اند، گفته است: «مصالحه به دنبال اعتراف افراد به دست داشتن در موارد مشخص فساد مالی صورت گرفته است.» اما منابع مخالفان رژیم ریاض می‌گویند محمد بن سلمان، پسر و جانشین شاه فعلی مجبور به آزادی پسرعمو و یکی از رقبای اصلی‌اش برای تاج و تخت شده است. «مجتهد» افشاگر توییتری سرشناس خاندان حاکم بر حجاز ۲ فریضه را در رابطه با آزادی متعب مطرح کرده است؛ اول اینکه متعب بیمار و از آن‌ساته مرگ است و ولیعهد می‌ترسد پسر ملک عبدالله در زندان بمیرد، در نتیجه مسئولیتش متوجه او شده و گروهی به خونخواهی متعب شورش کنند. اما فرضیه دوم که پررنگ‌تر به نظر می‌رسد فشار توأمان خارجی و سعودی بر بن‌سلمان است، چرا که «عبدالعزیز بن عبدالله» برادر امیر متعب اخیراً به فرانسه پناهنده شده و به نظر می‌رسد ولیعهد را تهدید کرده که اگر برادرش آزاد نشود، از پاریس بساط حکومت سلطنتی را در ریاض به هم بزند. فرضیه تهدید عبدالعزیز از آنجا جدی به نظر می‌رسد که امانوئل مکرور، رئیس‌جمهور فرانسه به دنبال بازداشت‌های اخیر سعودی - از جمله در ماجرای گروگان‌گیری سعد حریری، نخست‌وزیر لبنان در عربستان - ابتکار عمل را برای بازی با کارت رابرتی دیپلماتیک با بن‌سلمان و فشار توأمان به او برای بازگرداندن فرانسه به معادلات خاورمیانه آغاز کرده است. به گزارش تازنامه عربی ۲۱، عبدالعزیز بن عبدالله، پسر شاه پیشین که در زمان صدور حکم بازداشت‌های گسترده برای درمان در فرانسه به سر می‌برد، یکی از مهم‌ترین مهره‌هایی بود که از جنگ بن‌سلمان لیز خورد و حال با درخواست پناهندگی رسمی از پاریس، رسماً به پروژه مکرور برای اخذی متقابل از ریاض پیوسته است. البته بن‌سلمان پس از سفر ۲ هفته پیش مکرور به ریاض تلویحاً توسط او در جریان این نقطه ضعف پروژه خود برای یکدست کردن خاندان و طبقه حاکم بر عربستان پی برده بود و ناچاراً در مصاحبه‌ای مطبوعاتی اعلام کرد بازداشت‌شده‌ها را در ازای بازگرداندن بخشی از اموالی که در زیدیه با اختلاس کرده‌اند، آزاد خواهد کرد؛ غرامتی که ۱۰۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود.

رئیس‌جمهور پیشین یمن

ضمن اعلام بروز اختلاف در ائتلاف عربی: سند خیانت سعودی به فلسطین را منتشر می‌کنم

رئیس‌جمهور پیشین یمن در پیامی مشترک برای کشورهای عربی دوست و متخاصم این کشور در صنعا ضمن حمایت از انصارالله از تغییر معادلات سیاسی در منطقه و نزدیک بودن پایان جنگ یمن خبر داد و اتفاقات داخل عربستان و همچنین محاصره قطر را نشانه پایان ائتلاف عربی علیه یمن خواند. رئیس‌جمهور پیشین یمن در عین حال رژیم سعودی را تهدید کرد بزودی نامه‌ای از ملک فیصل، خطاب به رئیس‌جمهور وقت آمریکا را افشا خواهد کرد که در آن شاه پیشین عربستان اعلام کرده بود «تنها در صورتی می‌توان به حضور نیروهای مصری در یمن پایان داد که اسرائیل؛ غزه، کرانه باختری و صحرای سینا را اشغال کند.» مساله‌ای که حکومت جمال عبدالناصر در مصر را وادار به عقب بردن نیروهایش از یمن کرد.

سرانجام هیأت دمشق وارد ژنو شد

تایمز: پوتین آمریکا را در خاورمیانه فریب داد



یازل

پوتین: اینترنت پروژه سیاست

رئیس‌جمهور روسیه، شبکه اینترنت را پروژه آژانس امنیتی مرکزی ایالات متحده دانست. به گزارش گاردین، ولادیمیر پوتین هفته پیش در یک کنفرانس مطبوعاتی در حاشیه همایش رسانه‌ها در سن پترزبورگ روسیه اعلام کرده است سازمان سیا برای نخستین بار اینترنت را ایجاد کرد و اکنون نیز در حال توسعه آن است. به گفته او موتور جست‌وجوگر گوگل، اطلاعات شخصی کاربران را در اختیار سازمان‌هایی قرار می‌دهد که سرورهای آنها در آمریکا قرار دارد. اظهارات پوتین احتمالاً بر اساس داده‌های ادوارد اسنودن، پیمانکار سابق دستگاه جاسوسی آمریکا صورت می‌گیرد که از سال ۲۰۱۴ به روسیه پناهنده شده و افشاکاری‌های مهمی درباره جاسوسی‌های گسترده آمریکایی‌ها از مردم خود و دیگر کشورهای جهان داشته است. این در حالی است که تیم برنز لزی، دانشمند بریتانیایی علوم رایانه و مخترع تارناوب) به عنوان بافت اصلی شبکه اینترنت نیز در سال‌های اخیر نسبت به تغییر ماهیت اختراع خود به عنوان عاملی برای نقض حریم خصوصی افراد هشدار داده است.

کاخ سفید به‌خاطر عقب‌نشینی تدریجی این کشور از خاورمیانه، نوشت ترامپ در حال ترک منطقه به نفع روس‌هاست. این روزنامه نقش برجسته مسکو در حل‌وفصل درگیری‌ها در سوریه را به صورت عجیبی مورد استقبال گسترده رئیس‌جمهوری آمریکا دانست و گزارش داد هم‌زمان با آغاز دور جدید مذاکرات سوریه - سوریه در ژنو و پس از آن کنفرانس‌های برگزار شده در روسیه و عربستان، دونالد ترامپ در تماسی تلفنی با ولادیمیر پوتین عملاً خط‌مشی روسیه در سوریه مبنی بر حمایت گسترده از اسد را تأیید کرده است. واشنگتن‌پست نوشت: «متأسفانه کسی که از طرح روسیه در حمایت از اسد بیشترین خرسندی را دارد، دونالد ترامپ است و این درحالی است که طرح روسیه،

تلاش آل خلیفه برای انتقال اجباری رهبر شیعیان بحرین به بیمارستانی در وزارت کشور وضعیت جسمی شیخ قاسم هر روز وخیم‌تر می‌شود



در حالی که منابع نزدیک به انقلابیون بحرین از تشدید وخامت حال آیت‌الله شیخ عیسی قاسم، رهبر شیعیان این کشور خبر می‌دهند و بر درمان فوری وی تأکید دارند ولی رژیم آل خلیفه که خواهان قتل تدریجی این روحانی مبارز است، از این کار امتناع می‌کند. فعالان بحرینی اعلام کردند که رژیم منامه تلاش می‌کند شیخ قاسم را به زور و اجبار به بیمارستان قلعه در داخل وزارت کشور منتقل کند و در همین چارچوب، عصر دیروز یک خودروی اورژانس مقابل منزل این روحانی شیعه بحرینی مستقر شده بود که بعد از مدتی مکث، از مقابل منزل ایشان حرکت کرد اما حاضران در اطراف منزل آیت‌الله، خروج وی از منزل با انتقال ایشان توسط آمبولانس را تأیید نکردند. همچنین نیروهای امنیتی، زره‌پوش و خودروهای پلیس به طور گسترده در اطراف منزل آیت‌الله عیسی قاسم و منطقه الدراز مستقر شده‌اند. در این میان، مرکز حقوق و دموکراسی بحرین در بیانیه‌ای تأکید کرده است که حال آیت‌الله عیسی قاسم از روز یکشنبه ۲۶ نوامبر وخیم‌تر شد و پزشکان در منزلش او را معاینه و تأکید کردند باید سریعاً تحت عمل جراحی قرار گیرد که البته عمل وی نیز با توجه به بالا بودن سن، فشار خون و قند خون و ناراحتی قلبی امری دشوار است. سیداحمد الوادعی، مدیر اجرایی مرکز یادشده گفت: «دولت بحرین با آتش بازی می‌کند و از ارائه خدمات پزشکی مناسب به شخصیت‌های بارز دینی از جمله آیت‌الله عیسی قاسم خودداری کرده و به‌رغم بالا بودن سن وی و وخامت حالش او را تحت بازداشت خانگی قرار داده است که این امر میزان وحشی‌گری حاکمان و بی‌رحمی آنها را نشان می‌دهد.» وی در ادامه هشدار داد که این رفتارهای به دور از انسانیت دولت بحرین با آیت‌الله عیسی قاسم پیامدهای ناگوار و به دنبال خواهد داشت که دولت از آن

دولت ترامپ گفته‌اند پوتین تعهد داده انتخاباتی با نظارت سازمان ملل یا مشارکت تمام‌سوری‌ها از جمله نیمی از ساکنان آواره برگزار شود اما در نهایت مسکو نقشه خود را پیاده خواهد کرد و اسد رئیس‌جمهور باقی می‌ماند. جالب اینکه هم‌زمان روزنامه تایمز نیز در مقاله‌ای با مضمون مشابه تأیید کرد رئیس‌جمهور روسیه بازی‌هایی را در خاورمیانه به اجرا درآورده که در نهایت موجب فریب آمریکا شده است. راجر بویر، تحلیلگر انگلیسی در این مقاله نوشت: «روسیه با دانش کارشناسی خود نسبت به منطقه خاورمیانه و اجرای سیاست‌های واقع‌گرایانه در آن توانسته در این زمینه هم بر دولت اوپاما و هم بر دولت ترامپ برتری یابد. ولادیمیر پوتین یک اصل کارآمد دارد؛ هرگز نگذار یک جنگ مغشوش به هدر برود. مداخله ۲ ساله روسیه در سوریه بیش از ۲۵ میلیون دلار در روز هزینه داشته و همین پاییز امسال مسکو در این جنگ یکی از ژنرال‌های تأثیرگذار خود را که به سرپازان بشار اسد مشاوره می‌داد از دست داد اما این جنگ در نهایت پاداشی را برای این فروشنده سلاح‌های کرملین به ارمان آورد. کارزاری که علیه گروه تروریستی داعش به اجرا در آمد به مسکو اجازه داد چیزی نزدیک به ۶۰۰ سلاح مجزا را آزمایش کند. حتی بمب‌افکن قدیمی Su-۲۵ که در ۱۶۰۰ سورتی پرواز، بمب‌های هدایت نشده را روی شهرهای تحت کنترل شورشیان سوریه انداخته هنوز هم فروش خوبی دارد. رئیس‌جمهور روسیه در سوریه پیروز شده است و حالا همه آن چیزی که او به آن احتیاج دارد کسب صلح و اعمال نفوذش در مابقی نقاط خاورمیانه است.»

سوریه هوایماید اردنی را رهگیری کرد

سامانه‌های پدافند هوایی ارتش سوریه به سوی یک هوایماید شناسایی اردنی بر فراز شهر درعا در آسمان جنوب این کشور آتش گشودند. به گزارش خبرگزاری آلمان، بنا به گفته مسؤولان محلی، با وجود ردگیری و شلیک خطرناک به سوی این هوایماید که بدون اطلاع مورد حمایت طرف غرب ۱۲ سال پرنده استیسی نندید. آستان درعا براساس توافق آستانه جزو مناطق کاهش تنش در سوریه محسوب می‌شود و در ماه‌های اخیر شاهد آرمش نسبی بوده است. به همین دلیل پرواز این هوایماید در آسمان منطقه هم برای نیروهای دولتی غافلگیرکننده بود و هم معارضان که بخشی از درعا را در دست دارند.

کره‌شمالی با شلیک موشک ۱۲ هزار کیلومتری توان نظامی‌اش را به نمایش گذاشت انفعال ترامپ: آماده مذاکره با پیونگ یانگ هستیم!



کره‌شمالی پس از ۲ ماه و نیم سکوت در برابر اقدامات تنبیهی آمریکا و اتحادیه اروپا و تهدیدهای روزافزون نیروهای نظامی خارجی در نزدیکی مرزهای خود، بامداد چهارشنبه بار دیگر با شلیک یک موشک بالستیک جدید، توان بازگرداندگی خود را نشان داد. دولت کره‌شمالی ساعاتی پس از شلیک این موشک بالستیک در بیانیه‌ای تأکید کرد که این موشک «به سراسر خاک ایالات متحده دسترسی دارد» و «قدر به حمل کلاهک هسته‌ای است». ستاد مشترک ارتش کره‌جنوبی گفته است موشک بالستیک اخیر کره‌شمالی به ارتفاع ۴۵۰۰ کیلومتری رسیده و ۹۶۰ کیلومتر را پیموده است تا در نهایت در آب‌های غربی این کشور فرود بیاید. نخست‌وزیر زاین در جریان نشست دولت خود گفته ارتفاع موشک ۴۰۰۰ کیلومتر و برد آن هزار کیلومتر بوده‌است. خبرگزاری یابنی کیودو به نقل از کارشناسانی اعلام کرد این موشک که احتمالاً قاره‌پیماست، بالقوه توان پیمایش مسیری طولانی‌تر از همه موشک‌های آزمایش‌شده پیشین را دارد و «راحتی می‌تواند به ساحل شرقی ایالات متحده برسد.» دیوید رایت، عضو «اتحادیه پژوهشگران اندیشناک» که مقر آن در ایالات متحده است، در بیانیه‌ای می‌گوید اگر این موشک از زاویه معمول برای انجام حمله احتمالی به جایی پرتاب شود، قادر است در حدود ۱۳ هزار کیلومتر پیمایش داشته باشد؛ به این معنی که می‌تواند براحتی به واشنگتن و «در واقع هر نقطه‌ای از آمریکا» برسد. بروس هرپسون، کارشناس «راديو كانادا» در مصاحبه با شبکه تلویزیونی فرانس ۲۴ در باره ارتفاعی که موشک اخیر کره‌شمالی به آن رسیده است، گفت: موشک پرتاب شده اخیر کره‌شمالی ۱۰ برابر فراتر از مداری که ایستگاه بین‌المللی فضایی (ISS) در آن قرار دارد، اوج گرفته است. فاصله ایستگاه بین‌المللی فضایی موسوم



نوه ماندلا: اسرائیل بدترین رژیم آپارتاید است

زولبولیل ماندلا ماندلا، نوه نلسون ماندلا، رئیس‌جمهور پیشین و رهبر جنبش ضد آپارتاید آفریقای جنوبی گفت اسرائیل «بدترین رژیم آپارتاید» است. ماندلا ماندلا که یکی از حامیان جنبش تحریم اسرائیل است، اکنون طی سفری در فلسطین اشغالی حضور دارد و تأکید کرد فقط با مقامات فلسطینی دیدار خواهد کرد و گفت‌وگویی با صهیونیست‌ها نخواهد داشت. ماندلا با درخواست برای تداوم حمایت از جنبش تحریم اسرائیل و قطع روابط افریقای جنوبی با این رژیم، تأکید کرد: «فلسطینیان امروز تحت بدترین نوع از آپارتاید هستند. اسرائیل بدترین رژیم آپارتاید است.»

عون: حریری نخست‌وزیر می‌ماند

رئیس‌جمهوری لبنان گفت سعد حریری، نخست‌وزیر باقی خواهد ماند و بحران سیاسی این کشور طی روزهای آینده پایان خواهد یافت. حریری یک هفته پیش اعلام کرد استعفايش را معلق می‌کند. او کمتر از یک ماه پیش در حالی که در ریاض بود از سمتش استعفا کرد که بسیاری آن را تحت فشار مقام‌های سعودی دانستند. ۳ روز پیش میشل عون با سران بسیاری از احزاب و گروه‌های لبنانی درباره شرایط کشور و زمینه‌سازی برای آغاز به کار دولت رابرتی کرد. گفته می‌شود دولت لبنان هفته آینده و پس از بازگشت عون از سفر به ایتالیا دوباره فعالیت خود را از سر خواهد گرفت. میشل عون در گفت‌وگو با روزنامه ایتالیایی لاستامپا همچنین گفت، حزب‌الله با گروه تروریستی داعش در داخل و خارج لبنان می‌جنگد و هرگاه جنگ علیه تروریسم پایان یابد، رزمندگان این حزب به کشور باز خواهند گشت.

بازگشت اوپاما به صحنه جهانی

رئیس‌جمهور سابق آمریکا با آغاز تور مسافرتی به ۳ کشور چین، هند و فرانسه و دیدار با رهبران هند و چین آن‌ها درست زمانی که ترامپ به تازگی با آنها دیدار کرده، به صحنه سیاسی جهان بازگشت. باراک اوپاما از زمان خروج از کاخ سفید سنت طولانی مدت مربوط به عدم حضور روسای جمهوری سابق در عرصه‌های سیاسی را شکسته است که شامل بیانیه‌های عمومی درباره مهاجرت می‌شود؛ وی در این سخنرانی تعلیق برنامه حمایت از کودکان مهاجر توسط ترامپ را مورد انتقاد قرار داد.

استقرار نیروهای آمریکایی

در کرکوک

منابع امنیتی در عراق روز گذشته از ورود شمار زیادی از نیروهای آمریکایی به استان کرکوک و استقرار آنها در پایگاه «کی-۱» خبر دادند. در همین حال، برخی منابع مدعی شدند هدف ورود این نیروها مشارکت در ایجاد امنیت و ثبت آن است، در پی برگزاری همه‌پرسی جدایی اقلیم کردستان عراق، نیروهای دولت مرکزی وارد استان کرکوک شده و توانستند کنترل این استان را در دست بگیرند. استان کرکوک جزو مناطق مورد مناقشه میان بغداد و اربیل است.

اوغلو علیه اردوغان مدارک رو کرد

رهبر حزب اپوزیسیون ترکیه در ادامه جدال لفظی علیه رجب طیب اردوغان گفت، حلقه نزدیک به رئیس‌جمهور ترکیه از جمله برادر، پسر و مشاور اجرایی‌اش در دسامبر ۲۰۱۱ و ژانویه ۲۰۱۲ نزدیک به ۱۵ میلیون دلار به یک شرکت در جزیره مان‌ریکی از پناهگاه‌های امن مالیاتی منتقل کرده‌اند. کمال قلیچ‌ایروغلو در سخنرانی خود در پارلمان با نشان دادن برهه‌هایی اعلام کرد: ما همه گزارش‌های این شرکت را داریم. همچنین همه اسناد انتقال مالی به این شرکت موجود است.

آلمان، آمریکا را تهدید کرد

وزیر اقتصاد آلمان در آستانه برگزاری اجلاس فولاد کشورهای جی ۲۰، آمریکایی‌ها را تهدید به اقدامات متقابل اقتصادی کرد. وی تأکید کرد که اگر دولت ترامپ جریمه‌های گمرکی بیشتری را برای صادرکنندگان فولاد در اتحادیه اروپایی اعمال کند آلمان نیز اقدامات متقابل را در پیش خواهد گرفت. وزیر اقتصاد آلمان ابراز امیدواری کرد در نشست روز پنجشنبه به نتیجه مشترک و نهایی در این باره دست یابند. وی تأکید کرد که این مساله همچنان در دست بررسی است که آیا خطر یک جنگ تجاری در زمینه فولاد برقرار می‌شود؟